MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 028, DE 23 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em
23/04/2019, no Campus Ibirubá, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico 2019 do Campus Porto

Alegre do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), conforme documento anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JÚLIO XANDRO HECK
Presidente do Conselho Superior IFRS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

1

2019

1º Semestre | 2019

Calendário Acadêmico Campus Porto Alegre
Aprovado pelo Conselho Superior, conforme Resolução nº 077, de 11 de dezembro de 2018 e alterado

conforme Resolução nº 028, de 23 de abril de 2019.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Observações

01 – Confraternização Universal (feriado).

7 a 09 – REMATRÍCULAS para 2019/1: Online
através dos respectivos Sistemas Acadêmicos.

11 – Rematrícula dos estudantes que solicitaram
reingresso.

14 a 18 – Matrículas dos Classificados em 1ª
Chamada.

21 – Divulgação dos Classificados em 2ª
Chamada.

23 – Divulgação Classificados ENEM.

23 a 25 – Matrículas dos Classificados em 2ª
Chamada.

28 – Divulgação dos Classificados em 3ª
Chamada.

30/01 a 01/02 – Matrículas ENEM e Matrículas
Classificados em 3ª Chamada.

14/01 a 21/02 – Período Ajuste de Matrícula e
Matrícula Extracurricular.

14/01 a 14/02 – Período de Solicitação de
Revisão de Conceito.

21/01/2019 a 04/02/2019 – Inscrições dos
alunos 2019/1 (1, 2 e 3 chamadas, e ENEM) para
o programa de assistência estudantil.

Janeiro | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28

Observações

02 – Nossa Senhora dos Navegantes (feriado).

04 – Divulgação dos Classificados em Chamada
Pública.

08 – Chamada Pública ENEM (Subsequentes e
Superiores).

08 – Chamada Pública Processo Seletivo Próprio
(Integrados, Subsequentes, Concomitantes e
Superiores).

11/02/2019 a 15/02/2019 – Inscrições dos alunos
2019/1 (chamada pública) para o programa de
assistência estudantil.

13 – Último dia para Solicitação de Revisão de
Conceito e de notas finais.

19 – Formação Pedagógica (com cancelamento
das atividades do turno da tarde).

22 a 28 – Inscrição para assistência estudantil dos
estudantes ingressantes em 2019/1 – chamada
pública.

Fevereiro | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

3

Observações

04 – Dia não letivo

05 – Carnaval (feriado).

06 – Dia não letivo

01 a 26 – Período para solicitação de
Aproveitamento de Estudos.

01 a 26 – Período para solicitação de Certificação
de Conhecimentos (exceto Inglês, Espanhol e
Informática Básica).

18 – Início das aulas do semestre letivo de 2019/1
conforme estabelecido pela Portaria nº 058/2019
da Direção Geral do Campus.

22 – Último dia para Ajuste de Matrícula e
Matrícula Extracurricular.

23 – Formatura dos concluintes nos Cursos
Técnicos em 2018/2.

23 – Colação de Grau dos concluintes nos Cursos
Superiores em 2018/2

26 – Último dia para as Coordenações dos Cursos
informarem os nomes das(os) estudantes
ingressantes infrequentes à Coordenadoria de
Registros Estudantis.

29 – Formatura e Colação de Grau em Gabinete
(17h).

30 – Sábado letivo (terça-feira).

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Março | 2019

http://www.poa.ifrs.edu.br/images/Documentos/058-Incio-das-aulas-no-Campus---2019-1_versao2.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

4

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Observações

01 a 08 – Período das avaliações para Certificação
de Conhecimentos.

02 e 03 – Mutirão para análise dos processos de
Aproveitamentos de Estudos (docentes).

02 – Divulgação dos resultados dos pedidos de
revisão de conceitos, de matrículas
extracurriculares e de ajustes de matrículas.

06 – Sábado letivo (Quarta-feira).

13 – Sábado letivo (Quinta-feira).

17 – Atividade alusiva às culturas indígenas do
Brasil (dia letivo).

18 – Resultado dos Processos de Aproveitamentos
de Estudos e Certificação de Conhecimentos.

19 – Sexta-feira Santa (feriado).

25 – Último dia para solicitação de trancamento de
componentes curriculares.

27 – Sábado letivo (para compensar a sexta-feira,
dia 19/04).

30 – Último dia de envio dos Planos de Ensino dos
componentes curriculares para a Coordenadoria de
Gestão de Ensino.

Abril | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

5

Observações

01 – Dia do Trabalhador (feriado).

02 – Publicação de Edital de Transferência Interna
e Externa para ingresso em 2019/2.

11 – Sábado letivo (para compensar a quarta-feira,
dia 01/05).

02/05 a 04/06 – Período para solicitação de
Colação de Grau (estudantes dos Cursos
Superiores concluintes em 2019/1).

13 a 17 – Realização dos Fóruns Parciais de
avaliação dos Cursos Técnicos e PROEJA.

20/05/2019 a 27/05/2019 – Inscrições dos alunos
que não fazem parte para o programa de
assistência estudantil.

23 a 29 – Período de Solicitação de Transferência
Interna e Externa para ingresso em 2019/2.

25 - Sábado Letivo (quinta-feira)

Observações

02 – Provas Processo Seletivo 2019/2.

03 a 11 – Análise dos processos de transferência
(bancas).

04 – Último dia para solicitação de Colação de
Grau (concluintes dos Cursos Superiores em
2019/1).

08 – Sábado Letivo (sexta-feira)

17 – Publicação do resultado parcial dos pedidos
de Transferência Interna e Externa.

17 – Divulgação Classificados em 1ª Chamada e
Classificados ENEM

20 – Corpus Christi (feriado).

21 – Dia não letivo.

24 – Publicação do resultado final dos pedidos de
Transferência Interna e Externa.

24 a 26 – Matrículas Processo Seletivo e ENEM.

24 a 28 – Período para solicitação de reingresso
para 2019/2.

27 – Divulgação Classificados em 2ª Chamada

28 – Último dia para protocolar solicitação de
Validação de Atividades Complementares
(estudantes de cursos superiores).

28 – Dia da visibilidade LGBT+ (dia letivo).

29 – Sábado letivo (para compensar a sexta-feira,
dia 21/06).

DOM  SEG TER QUA QUI SEX SÁB

   01 02 03 04

05 06 07 08 09 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

      01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Maio | 2019

Junho | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

6

Observações

01 e 02 – Matrículas 2ª chamada

01/07/2019 a 09/07/2019 – Inscrições dos alunos
2019/2 (1ª, 2ª e 3ª chamadas, e ENEM) para o
programa de assistência estudantil.

03 Divulgação Classificados em 3ª Chamada

05 – Matrícula dos ingressantes por transferência
para 2019/2.

05 e 08 – Matrículas Classificados em 3ª Chamada

06 - Sábado letivo (segunda-feira)

09 – Divulgação dos Classificados em Chamada
Pública

11 – Chamada Pública PS 2019/2

15/07/2019 a 22/07/2019 – Inscrições dos alunos
2019/2 (chamada pública) para o programa de
assistência estudantil.

25 e 26 – Fóruns finais de avaliação dos Cursos
Técnicos e PROEJA.

26 – Último dia das aulas do semestre letivo de
2019/1.

26 – Encerramento dos Sistemas Acadêmicos pelos
DOCENTES.

29 – Último dia para entrega dos diários de classe
impressos e assinados na Coordenadoria de
Registros Estudantis pelos DOCENTES.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

 01 02 03 04 05 06

07 08 09 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Julho | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

7

2º Semestre | 2019

Observações

05/08 a 07/08 – REMATRÍCULAS PARA 2019/2:
Online através dos respectivos sistemas
acadêmicos.

12 – Início das aulas do semestre letivo de 2019/2.

05 a 15 – Período para pedido de ajustes de
matrículas, de matrículas extracurriculares e de
revisão de conceitos (Campus Digital) e notas finais
(SIGAA).

21 – Último dia para as Coordenações dos Cursos
informarem os nomes dos estudantes ingressantes
infrequentes à Coordenadoria de Registros
Estudantis.

23 a 29 – Período para solicitação de
aproveitamento de estudos.

23 a 29 – Período para solicitação de certificação de
conhecimentos (exceto Inglês, Espanhol e
Informática Básica)

26 – Divulgação dos resultados dos pedidos de
revisão de conceitos, de matrículas extracurriculares
e de ajustes de matrículas.

31 – Solenidade de formatura e Colação de Grau.

31 – Sábado Letivo (Segunda-feira).

Observações

03 e 04 – Mutirão para análise dos processos de
aproveitamentos de estudos (docentes).

03 a 09 – Período das avaliações para Certificação de
Conhecimentos.

06 – Formatura e Colação de Grau em Gabinete
(17h).

07 – Independência do Brasil (feriado).

13 – Último dia para envio dos Planos de Ensino à
Coordenadoria de Gestão de Ensino.

14 – Sábado Letivo (Terça-Feira).

16 – Resultado dos Processos de Aproveitamentos
de Estudos e Certificação de Conhecimentos.

20 – Guerra dos Farrapos (feriado).

21 – Dia não letivo.

28 – Sábado letivo (para compensar a sexta-feira, dia
20/09)

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

    01 02 03

04 05 06 07 08 09 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

Agosto | 2019

Setembro | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

8

Observações

01 – Último dia para solicitação de trancamento de
componentes curriculares.

01 – Publicação do Edital de Transferência Interna e
Externa pra ingresso em 2020/1.

05 – Sábado letivo (Quarta-feira).

07/10 a 08/11 – Solicitação de Colação de Grau
(concluintes dos cursos superiores em 2019/2).

12 – Nossa Senhora Aparecida (feriado).

7 a 11 – Realização dos Fóruns Parciais de avaliação
dos Cursos Técnicos e PROEJA (dias letivos).

19 – Sábado Letivo (Quinta-feira)

22 a 28 – Período de Solicitação de Transferência
Interna e Externa para ingresso em 2020/1.

23 e 24 – 19ª Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão
do Campus Porto Alegre.

26 – Sábado letivo (Sexta-feira).

Observações

02 – Finados (feriado).

05 – Último dia para Solicitação de Colação de Grau
(concluintes de cursos superiores em 2019/2) na
Coordenadoria de Registros Estudantis.

04 a 12 – Análise dos Processos de Transferência
Interna e Externa (bancas).

09 – Sábado letivo (Sexta-feira).

15 – Proclamação da República (feriado).

18 a 29 – Período para solicitação de reingresso para
2020/1 (estudantes em situação de trancamento de
matrícula).

19 – Publicação do resultado parcial dos pedidos de
Transferência Interna e Externa.

19 – Atividades alusivas ao Dia da Consciência Negra
(dia letivo)

20 – Dia da Consciência Negra (dia letivo)

22 – Publicação do resultado final dos pedidos de
Transferência Interna e Externa.

23 – Sábado letivo (para compensar a sexta-feira, dia
15/11).

25 - dia internacional de luta pelo fim da violência
contra a mulher (dia letivo)

29 – Último dia para solicitação de validação de
horas complementares.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

  01 02 03 04 05

06 07 08 09 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

DOM  SEG TER QUA QUI SEX SÁB

     01 02

03 04 05 06 07 08 09

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Outubro | 2019

Novembro | 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho Superior

9

Destaques importantes

Observações

02 a 06 – Período para solicitação de ingresso de
diplomado nos cursos superiores e técnicos, através
de publicação de edital próprio.

03 – Matrícula dos ingressantes por transferência
para 2019/1.

11 e 12 – Análise dos processos de pedidos de
ingresso de diplomado para 2020/1 (bancas).

16 – Publicação dos resultados dos pedidos de
ingresso de diplomado para 2020/1.

19 e 20 – Fóruns finais de avaliação dos Cursos
Técnicos e Proeja.

18 – Matrícula dos ingressantes por ingresso de
diplomado para 2020/1.

20 – Último dia das aulas do semestre letivo de
2019/2.

20 – Encerramento dos Sistemas Acadêmicos pelos
DOCENTES.

23 – Último dia para entrega dos diários de classe
impressos e assinados na Coordenadoria de
Registros Estudantis pelos DOCENTES.

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

01 02 03 04 05 06 07

08 09 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

 Semana Pedagógica

 Feriados e dias não letivos

 Eventos/Atividades

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos

 Dias Letivos

 Recesso Escolar/Férias

 Fóruns de Avaliação

Dezembro | 2019